
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 802

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7880 del 19/07/2018

OGGETTO: REG.CE 1308/2013 REG.TI 611 E 615/2014 E DM. 617/18 . CONFERMA 
RICONOSCIMENTO ORGANIZZAZIONI DI PRODUTTORI NEL SETTORE OLIVICOLO DELLA 
REGIONE CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visto:

la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale"; 

• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 deI 05.12.2000; 

• la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito all’ing. Carmelo Salvino l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse agroalimentari”. 

• Il DDG n. 12847 del 21 novembre 2017, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 7 al 
Dott. Domenico Modaffari;

• il  D.D.G  n.  6470  del  20  giugno  2017,  PSR  Calabria  2014/2020,  Organigramma  di  attuazione  Centri  di 
Responsabilità- Settore 7 

• la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015, con la quale è stata approvata la nuova macro struttura della Giunta Regionale.
Visto il  Reg. (UE) n.1308/2013 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante Organizzazione 
Comune  dei  Mercati  dei  prodotti  agricoli  che  abroga  i  Regolamenti  (CEE)  n.  922/72,  (CEE)  n.  234/79,  (CE) 
n.1037/2011 e (CE) n. 1234/2007;
Visti in particolare gli artt. 29, 152, 153 e 154 del Reg. (UE) n.1308/2013 soprarichiamato;
Considerato che l’art. 29 del Reg. (UE) n. 1308/2013 prevede il finanziamento UE di programmi di attività triennali 
elaborati da organizzazioni di produttori riconosciute ai sensi dell’articolo 152 del medesimo Regolamento;
Visto:

• il Regolamento delegato (UE) n. 611/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda i programmi a sostegno del settore dell’olio di oliva e delle olive da 
tavola;

• Visto il  Regolamento di esecuzione (UE) n. 615/2014 della Commissione del 6 giugno 2014 che fissa le 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 e del regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto 
concerne i programmi di attività a sostegno dei settori dell’olio di oliva e delle olive da tavola;

• Vista la circolare AGEA prot. n. DPMU.2015.57 del 12 gennaio 2015 recante le modalità di applicazione dei 
Reg. (UE) n. 611/2014 e Reg. (UE) n. 615/2014 inerenti i programmi di attività a sostegno dei settori dell’olio 
di oliva e delle olive da tavola;

• Visto il  Decreto Ministeriale n.  7143 del  12 dicembre 2017 recante “Disposizioni  nazionali  concernenti  i 
programmi di sostegno al settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola, di cui all’articolo 29 del regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013”, per il triennio 2018-2021; 

• Visto il Decreto Ministeriale n. 513 del 26 gennaio 2018 con il quale sono stati modificati i termini di cui al 
sopra citato D.M. n. 7143/2017;

• la circolare AGEA Coordinamento prot. n. 96397 del 15 dicembre 2017 che disciplina le modalità per la 
trasmissione e l'aggiornamento annuale delle basi associative da parte delle organizzazioni di produttori;

• Vista  la  circolare  MIPAAF  n.  7352  del  21/12/2017  relativa  al  modulo  applicativo  telematico  per  la 
presentazione e l'approvazione dei programmi di sostegno di cui all'art. 5 comma 1 del DM n. 7143/2017;

• Vista la circolare AGEA prot.  n. 1376 del 9 gennaio 2018, modificata dalla circolare prot. n. 7782 del 2 
febbraio 2018, relativa a alle istruzioni operative inerenti i programmi di attività a sostegno dei settori dell'olio 
di oliva e delle olive da tavola 2018-2021;

• Visto il Decreto Ministeriale n. 617 del 13 febbraio 2018 recante “Nuove disposizioni nazionali in materia di 
riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola 
e loro associazioni”;

• Viste le Linee guida per l’attuazione delle procedure operative del D.M. 13 febbraio 2018, n. 617, pubblicate 
sul sito del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali;

• Vista la circolare AGEA Coordinamento prot. n. 29679 del 5 aprile 2018 con la quale viene comunicata la 
disponibilità, nel portale del SIAN, della funzione telematica per la consultazione della produzione specifica di 
riferimento, ai sensi dell'art. 13, comma 6 del D.M. n. 617/2018; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Visto  l'art.  154,  comma 4,  lettera  b)  del  Reg.  (UE)  n.1308/2013 il  quale  prevede che gli  Stati  membri  
svolgono, a intervalli da essi stabiliti, controlli atti a verificare che le organizzazioni di produttori riconosciute 
rispettino le condizioni di riconoscimento di cui agli artt. 152, 153 e 154 del regolamento medesimo;

• Visto l'art.  10 del  Decreto Ministeriale n.  617 del 13 febbraio 2018 nel quale è previsto che le Regioni 
verificano la permanenza dei requisiti delle organizzazioni di produttori riconosciute con cadenza triennale;

Considerato che il medesimo art. 10 del DM n. 617/2018, prevede tuttavia che, quando il controllo amministrativo è 
mirato a verificare l'esistenza e il permanere dei requisiti che consentono o hanno consentito l'accesso a specifici 
benefici di natura pubblica, la cadenza dei controlli deve rispettare le previsioni delle norme specifiche;

Visto l'art. 12, comma 2 del Decreto Ministeriale n. 6931 del 10 dicembre 2014 in cui è previsto che, prima del 
pagamento  del  saldo  di  ciascuna  annualità  del  programma  triennale,  l'AGEA  acquisisce  dalle  competenti 
Amministrazioni i risultati del controllo svolto per l'accertamento del rispetto delle condizioni di riconoscimento nel 
corso dell'anno di attuazione, come previsto dall'articolo 6, comma 1, lett. a) del Reg. (UE) n. 615/2014;

Visto il decreto dirigenziale n. 790 del 19/02/2018 cosi come modificato ed integrato con il Decreto Dirigenziale n. 
3864 del 24/04/2018 con cui  la Regione Calabria ha riconosciuto le seguenti O.P. 

1 A.CO.PR.OL. Lamezia T. 01433750799
2 A.O.C. Crotone 01468710791
3 AGRI.P.O.A. Vibo Val. 02127600795
4 AGRICOOP "FAUSTO GULLO" Cosenza 00470650789
5 A.M.P.O. Reggio Cal. 00543680805
6 APOR Gioia Tauro 00337780803
7 APOLC Lamezia T. 02035270798
8 APOUNASCO Catanzaro 01307350791
9 A.R.P.O. Reggio Cal. 00603110800
10 ARPOL OP Catanzaro 00603110800
11 AS. PR. OL. Cosenza 00922720784
12 ASSO.PR.OLI. Cosenza 00905760781
13 C.V.O. Catanzaro 00424090793
14 C.A.S.O. Gioia Tauro 00901040808
15 CONASCO Reggio Cal. 00714440807
16 CONS. PROD. COLLINE  di COSENZA S. Sofia D'Epiro 03240690788
17 GRIMOLI Catanzaro 03112620798
18 L'OLIVICOLA COSENTINA Cosenza 01185260781
19 LAPOC Reggio Cal. 02846780803
20 OLICA Catanzaro 00765990791
21 OLIVOLIO S. G. Di Scido 02354860807
22 PRO.BIO. Terranova da Sibari 03171100781

come Organizzazione di produttori del settore olio di oliva e olive da tavola ai sensi del Reg. (UE) n. 1308/2013, 
condizionando il perfezionamento della domanda di riconoscimento a successivo atto la conferma di riconoscimento 
medesimo, salvo revoca per esito negativo al controllo in loco;

Vista la nota prot. 215653 del 20/06/2018  trasmessa via Pec  avente per oggetto “Reg. UE 1308/13, D.M. 617/2018, 
Linee guida per l’attuazione delle procedure operative del D.M. 617/2018 – Richiesta documenti anno di regime 
2017”

Vista la documentazione  richiesta, con la sopracitata nota,  trasmessa dalle O.P. Olivicole  interessate ed accertato, 
per come previsto dalle “Linee guida per l’attuazione delle procedure operative del D.M. 617/2018 - art. 2 – Requisiti  
per la permanenza del riconoscimento”  il mantenimento dei requisiti previsti dalla normativa vigente;  

Considerato che le sopracitate Linee guida – valide solo per l’anno di regime  2017 -  all’art. 2 – Requisiti per la  
permanenza del riconoscimento -  determinano che gli stessi possono essere  verificati per il capoverso a)  dai dati 
forniti da AGEA e per i capoversi b), c), d) ed e) o  attraverso    l’acquisizione di una  dichiarazione di a firma del  
legale Rappresentante  della O.P.  ovvero  sulla base di un elenco di  fatture e/o documenti probanti ricadenti nelle 
casistiche dell’art. 4 comma 4 prodotti  dalle O.P.  e relativi alla commercializzazione diretta ed indiretta;

Rilevato che in base a quanto stabilito dalla Linee Guida anzi richiamate sono state verificate e confermati i requisiti  
per il  riconoscimento delle O.P. Olivicole Calabresi, ai sensi dell’art. 152 del Reg. (UE) n. 1308/2013, del D.M. n. 617 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del 13 febbraio 2018,  e delle Linee guida per l’attuazione delle procedure operative del D.M. 617/2018, alle seguenti 
O.P. Olivicole della Calabria:

1 A.CO.PR.OL. Lamezia T. 01433750799
2 A.O.C. Crotone 01468710791
3 AGRI.P.O.A. Vibo Val. 02127600795
4 AGRICOOP "FAUSTO GULLO" Cosenza 00470650789
5 A.M.P.O. Reggio Cal. 00543680805
6 APOR Gioia Tauro 00337780803
7 APOLC Lamezia T. 02035270798
8 APOUNASCO Catanzaro 01307350791
9 A.R.P.O. Reggio Cal. 00603110800
10 ARPOL OP Catanzaro 00603110800
11 AS. PR. OL. Cosenza 00922720784
12 ASSO.PR.OLI. Cosenza 00905760781
13 C.V.O. Catanzaro 00424090793
14 C.A.S.O. Gioia Tauro 00901040808
15 CONASCO Reggio Cal. 00714440807
16 CONS. PROD. COLLINE  di COSENZA S. Sofia D'Epiro 03240690788
17 GRIMOLI Catanzaro 03112620798
18 L'OLIVICOLA COSENTINA Cosenza 01185260781
19 LAPOC Reggio Cal. 02846780803
20 OLICA Catanzaro 00765990791
21 OLIVOLIO S. G. Di Scido 02354860807
22 PRO.BIO. Terranova da Sibari 03171100781

Dato atto  che il presente provvedimento non comporta  oneri finanziari a carico del Bilancio della Regione Calabria 

Sulla  scorta dell’istruttoria  effettuata  dalle  Strutture  competenti,  nonché  dal  parere  del  R.U.P.  di   regolarità 
amministrativa   a tutte le prescrizioni  di legge

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

DI CONFERMARE il riconoscimento  alle sotto-riportate O.P.  Olivicole quali Organizzazione di Produttori del settore 
dell’olio di oliva e delle olive da tavola  ai sensi del Reg. (UE) n. 1308/2013 e del D.M. n. 617 del 13 febbraio 2018  e  
delle Linee guida per l’attuazione delle procedure operative del D.M. 617/2018;

1 A.CO.PR.OL. Lamezia T. 01433750799
2 A.O.C. Crotone 01468710791
3 AGRI.P.O.A. Vibo Val. 02127600795
4 AGRICOOP "FAUSTO GULLO" Cosenza 00470650789
5 A.M.P.O. Reggio Cal. 00543680805
6 APOR Gioia Tauro 00337780803
7 APOLC Lamezia T. 02035270798
8 APOUNASCO Catanzaro 01307350791
9 A.R.P.O. Reggio Cal. 00603110800
10 ARPOL OP Catanzaro 00603110800
11 AS. PR. OL. Cosenza 00922720784
12 ASSO.PR.OLI. Cosenza 00905760781
13 C.V.O. Catanzaro 00424090793
14 C.A.S.O. Gioia Tauro 00901040808
15 CONASCO Reggio Cal. 00714440807
16 CONS. PROD. COLLINE  di COSENZA S. Sofia D'Epiro 03240690788
17 GRIMOLI Catanzaro 03112620798
18 L'OLIVICOLA COSENTINA Cosenza 01185260781
19 LAPOC Reggio Cal. 02846780803
20 OLICA Catanzaro 00765990791
21 OLIVOLIO S. G. Di Scido 02354860807
22 PRO.BIO. Terranova da Sibari 03171100781

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sulla scorta dell’istruttoria amministrativa basata sulla verifica dei dati AGEA e sulla autocertificazione a firma del 
legale rappresentante delle Organizzazioni dei Produttori Olivicoli (O.P.) per come previsto dall’art. 2 – Requisiti per la 
permanenza del riconoscimento delle  “Linee guida per l’attuazione delle procedure operative del D.M. 617/2018, 
salvo revoca per esito negativo del controllo in loco;

DI DARE ATTO che il presente decreto non comporta spese a carico del Bilancio della Regione Calabria

DI DARE ATTO altresì che l’istruttoria amministrativa così come previsto dall’art. 2 delle Linee Guida del MIPAAF  è 
stata esperita nei termini previsti dalla procedure operative; 

DI TRASMETTERE il presente decreto al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, ad A.G.E.A.. 

DI STABILIRE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge, 
oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità,  entro 120 
giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque acquisita.

DI  DISPORRE la pubblicazione sul BURC telematico  e sul sito telematico della Regione Calabria “Amministrazione 
Trasparente” 

                                
Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento

Giuseppe DE SENSI
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente 
Domenico MODAFFARI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


